
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 0002400 Motta di Livenza (TV), 08/07/2020 
 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

OGGETTO: affidamento della copertura assicurativa auto rischi diversi 
(ARD) dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S. 
S.p.A.) dalle ore 24:00 del 31/07/2020 alle ore 24:00 del 31/07/2023 ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016  
 
CIG ZA92D02502- aggiudicazione 
 
Premesso che: 

- il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A. ha rappresentato la necessità di 

procedere al rinnovo della copertura assicurativa aziendale auto rischi diversi (ARD) e in scadenza 

al 31/07/2020; 

- l’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che, per affidamenti di importo 

inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- ciò nonostante, l’Amministrazione di O.R.A.S. S.p.a. ha deciso di procedere, comunque, alla 

pubblicazione di un avviso di indagine di mercato per l’attivazione di una successiva procedura 

prevedendo il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A. ha provveduto ad effettuare una 

ricognizione del servizio assicurativo in corso per una corretta previsione di spesa ed una puntuale 

determinazione dei fabbisogni, oggetto di gara; 

- in data 29/04/2020 Prot. n. 1518, è stato pubblicato sul profilo committente di O.R.A.S., alla 

sezione Amministrazione Trasparente - un avviso di indagine esplorativa di mercato per 

l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura di gara in parola; 

- all’indagine suddetta hanno risposto i seguenti 6 operatori economici; 

o UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

o LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. 

o ZURICH INSURANCE PLC 



 

2 
 

o VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A. 

o NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. 

o ALLIANZ S.P.A. 

- con lettera d’invito inviata a mezzo P.E.C. il 18/05/2020, O.R.A.S. S.p.A. ha provveduto ad invitare 

alla procedura negoziata gli operatori suindicati; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 08/06/2020, ore 
15:00, entro il quale è pervenuto n. 1 plico come segue: 

N.  DENOMINAZIONE IMPRESA N. PROT. DEL 

1 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 1951 05/06/2020 

 
- successivamente, in seduta pubblica svoltasi in data 10/06/2020, il Seggio di Gara, nominato con 

determina Prot. n. 1992 del 09/06/2020 a firma dell’Amministratore Delegato di O.R.A.S, ha 

provveduto all’apertura del plico all’interno del quale viene rinvenuta una dichiarazione di 

mancata presentazione di alcuna quotazione in ordine alla copertura assicurativa in oggetto; 

- non può pertanto procedersi ad alcuna aggiudicazione. 

Tuttavia, tenuto conto che: 

- è pervenuto in data 09/06/2020 -  Prot. n. 1989, ossia fuori termine, il solo plico di VITTORIA 

ASSICURAZIONI S.P.A.; 

- la polizza Auto Rischi Diversi (ARD) attualmente operativa con ITALIANA ASSICURAZIONI S.p.A. 

scadrà definitivamente alle ore 24:00 del 31/07/2020, senza alcuna possibilità di ulteriori 

proroghe, come già specificamente comunicato dalla Compagnia (come da comunicazione email 

del 19.05.2020 agli atti dell’Area Affari Generali e Legali); 

- l’importo lordo complessivo del premio assicurativo, posto a base d’asta per i 36 mesi, è di euro 

37.500,00 e pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 può procedersi con 

un affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

Considerati: 

- i criteri ispiratori del procedimento amministrativo, quali economicità, efficacia e non 

aggravamento del procedimento amministrativo di cui alla Legge 241 del 1990; 

Pertanto: 

-  il Presidente del Seggio di Gara, nonché Responsabile Unico del Procedimento ha deciso di 

procedere all’apertura del plico presentato da VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A. al fine di valutarne 

la congruità; 

- si è provveduto all’esame delle buste amministrativa ed economica e, dopo averne verificato la 

regolarità e completezza, il Seggio di Gara ha concluso proponendo l’aggiudicazione provvisoria 



 

3 
 

della copertura assicurativa auto rischi diversi (ARD) a VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A. con sede 

legale e domicilio fiscale in Milano, via Ignazio Gardella n. 2, Codice Fiscale/P.IVA 01329510158 e 

di provvedere alle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ai fini dell’aggiudicazione 

definitiva; 

- quanto sopra è agli atti del verbale di gara pubblicato sul profilo committente, il cui originale è 

conservato presso gli uffici dell’Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S.; 

- l’affidamento di cui sopra, è stato valutato nel rispetto dei principi di economicità ed efficacia; 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio 
in esame. 

 

Accertato che:  

- VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A. con sede legale e domicilio fiscale in Milano, via Ignazio Gardella 

n. 2, Codice Fiscale/P.IVA 01329510158 possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei 

contratti pubblici; 

- ai sensi del art.26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del 

D.U.V.R.I. 

Viste: 

- le linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. di attuazione del Decreto Legislativo18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 

32, convertito con legge 14 giugno n. 55.     

Visto: 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020. 

Dato atto, altresì, che: 

- gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- si procederà alla stipula del contratto mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- per espressa previsione dell’art. 32 comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

- VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A. è tenuta a costituire una garanzia definitiva a sua scelta sotto 

forma di cauzione o fideiussione a favore di O.R.A.S. S.p.A., ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 



 

4 
 

50/2016 a copertura degli oneri per il mancato o inesatto adempimento di tutte le obbligazioni del 

contratto. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.lgs. 50/2016; 

2. di affidare,  per le motivazioni sopra indicate, a VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A. con sede legale e 

domicilio fiscale in Milano, via Ignazio Gardella n. 2, Codice Fiscale/P.IVA 01329510158, la 

copertura assicurativa per auto rischi diversi (ARD) di O.R.A.S. S.p.A., per il premio annuo lordo 

(comprensivo di imposte) di € 9.375,00 -  premio lordo complessivo di 36 mesi pari ad € 32.812,50, 

comprensivo dell’opzione di proroga tecnica di mesi 6; 

3. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: ZA92D02502; 

4. di dare atto che, ai sensi del art.26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non sussiste obbligo di 

redazione del D.U.V.R.I. 

5. di nominare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di 

cui trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

6. di incaricare delle funzioni di Direttore di esecuzione del contratto la dott.ssa Mara Panighello, 

Responsabile Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A.; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
f.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


